
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 包装容器生产设备技术改造项目

建设单位（盖章）： 江苏上元容器制造有限公司

编 制 日 期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................24
[...]
的脱脂液，水洗槽尺寸为 1m×4.35m×1.2m，有效容积按 80%计，时间控制在

0.5-1min，水洗后废水溢流进入 1#水洗槽内，二次水洗槽废水每周更换 1次，每

年更换约 48次，则两道水洗废水产生量为 200.448m3/a，进入厂区污水处理站进

行处理。

E.纯水直喷废水

项目钢桶陶化前最后采用纯水喷淋清洗，喷淋用水量为 0.5m3/h，年用纯水

量为 1200m3/a，废水产生系数取 0.9，则工件纯水直喷废水量为 1080m3/a，进入

厂区污水处理站进行处理。

F.陶化废水

项目钢桶经上序工序清洗后进入陶化处理，利于后续喷漆附着，项目陶化槽

规格为 1.7m×4.35m×1.2m，有效容积按 80%计，时间控制在 1-1.5min，陶化液

为陶化剂与水的混配溶液（配比为 1:25），陶化液循环使用，定期补充。每 1个

月更换一次槽液，则废水产生量为 85.19m3/a，进入厂区污水处理站进行处理。



77

类比《雄英金属制品（泰州）有限公司喷涂生产线技改项目竣工环境保护验

收监测报告表》，该公司药剂与本项目类似，无磷、无氟、无铬、无锌、无锰、

无重金属离子等，工艺相同，则水洗废水的成分具有可比性。类比后并结合本项

目实际情况，表面处理废水主要污染物为COD700mg/L、SS400mg/L、石油类

30mg/L、LAS40mg/L，进入厂内污水站处理。

③纯水制备浓水

根据上述纯水直喷用水量为1200m3/a，项目设置1套纯水制备机组，采用RO

反渗透工艺，纯水得率75%，年新鲜水用量为1600m3/a，浓水产生量为400m3/a，

直接排入园区污水管网。

④锅炉排水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“4430工业锅炉（热力

生产和供应行业）产污系数表-工业废水量”，锅内水（锅炉排污水）外排量为9.86

吨/万立方米-原料，项目锅炉天然气用量为7.2万m3/a，则锅炉排水量约70.992m3/a。

⑤现有项目冷却水

现有项目冷却水产生量为 2508m3/a，现有项目环评中将此部分废水接入雨水

管网，本次技改后，冷却水需接入污水管网，冷却废水主要污染物为 COD80mg/L、

SS40mg/L，直接排入园区污水管网。

技改项目废水产生情况见表4-9。

表 4-9 技改项目废水产生情况一览表

废

水

类

别

污染

物种

类

废水量
(m3/a)

产生情况
治理措

施

排放情况 接管标

准
(mg/L)

产生浓

度(mg/L)
产生量
(t/a)

排放浓

度(mg/L)
排放量
(t/a)

生

活

污

水+
食

堂

废

水

COD

480

350 0.1680

隔油池+
化粪池

280 0.1344 500

SS 300 0.1440 150 0.0720 400

TN 35 0.0168 35 0.0168 70

NH3-N 25 0.0120 25 0.0120 45

TP 3 0.0014 3 0.0014 8
动植

物油
40 0.0192 10 0.0048 10



78

表

面

处

理

废

水

COD

2595.97
4

700 1.8172
调节+隔
油+絮凝

沉淀+气
浮+石英

砂过滤

350 0.9086 500

SS 400 1.0384 200 0.5192 400
石油

类
30 0.0779 15 0.0389 15

LAS 40 0.1038 5 0.0130 5
锅

炉

排

水

COD
70.992

80 0.0057
/

80 0.0057 500

SS 40 0.0028 40 0.0028 400

浓

水

COD
400

80 0.0320
/

80 0.0320 500

SS 40 0.0160 40 0.0160 400
冷

却

水

COD
2508

80 0.2006
/

80 0.2006 500

SS 40 0.1003 40 0.1003 400

综

合

废

水

COD

6054.96
6

367.219 2.2235

/

211.611 1.2813 500

SS 214.948 1.3015 117.309 0.7103 400

TN 2.775 0.0168 2.775 0.0168 70

NH3-N 1.982 0.012 1.982 0.012 45

TP 0.231 0.0014 0.231 0.0014 8
动植

物油
3.171 0.0192 0.793 0.0048 10

石油

类
12.865 0.0779 6.424 0.0389 15

LAS 17.143 0.1038 2.147 0.013 5

表 4-10 全厂废水产生情况一览表

废

水

类

别

污染

物种

类

废水量
(m3/a)

产生情况
治理措

施

排放情况 接管标

准
(mg/L)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水+
食

堂

废

水

COD

1920

350 0.6720

隔油池

+化粪

池

280 0.5374 500

SS 300 0.5760 150 0.2880 400

TN 35 0.0672 35 0.0672 70
NH3-
N 25 0.0480 25 0.0480 45

TP 3 0.0057 3 0.0057 8
动植

物油
40 0.0768 10 0.0192 10

表 COD 2595.97 700 1.8172 调节+ 350 0.9086 500



79

面

处

理

废

水

4 隔油+
絮凝沉

淀+气
浮+石
英砂过

滤

SS 400 1.0384 200 0.5192 400
石油

类
30 0.0779 20 0.0389 15

LAS 40 0.1038 5 0.0130 0.5

锅

炉

排

水

COD

70.992

80 0.0057

/

80 0.0057 500

SS 40 0.0028 40 0.0028 400

浓

水

COD
400

80 0.0320
/

80 0.0320 500

SS 40 0.0160 40 0.0160 400
冷

却

水

COD
2508

80 0.2006
/

80 0.2006 500

SS 40 0.1003 40 0.1003 400

综

合

废

水

COD

7494.96
6

363.9109 2.7275

/

224.7509 1.6843 500

SS 231.2886 1.7335 123.5896 0.9263 400

TN 8.9660 0.0672 8.9660 0.0672 70
NH3-
N 6.4043 0.048 6.4043 0.048 45

TP 0.7739 0.0057 0.7739 0.0057 8
动植

物油
10.2469 0.0768 2.5617 0.0192 10

石油

类
10.3936 0.0779 5.1902 0.0389 15

LAS 13.8493 0.1038 1.7345 0.013 5

2.2废水类别、污染物及污染治理设施信息

本项目表面处理废水经“调节+隔油+絮凝沉淀+气浮+石英砂过滤”（污水站

处理规模15m3/d）处置后接管至金湖县第二污水处理厂。根据《排污许可证申请

与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020），

属于可行性技术。

表 4-11 排污许可证可行性技术一览表

排污许可规范
废水来

源
废水类别 可行技术

本项目处

理设施

是否属于

可行技术

《排污许可证申

请与核发技术规

范 铁路、船舶、

航空航天和其他

运输设备制造

涂装、转

化膜生

产单元

喷漆废水、

打磨废水、

其他转化

膜废水等

涂装废水预处理设

施；混凝、沉淀/气
浮、砂滤、活性炭

吸附

调节+隔油

+絮凝沉淀

+气浮+石
英砂过滤

是



80

业》

（HJ1124-2020）

（1）污水治理措施

具体工艺流程如下：

图4-1 厂区污水处理系统工艺流程图

废水处理工艺说明：

1.絮凝沉淀池

该项目絮凝沉淀池采用斜管沉淀方式，斜管沉淀池是指在沉淀区内设置斜管

的沉淀池。在平流式或竖流式沉淀池的沉淀区内利用倾斜的平行管分割成一系列

浅层沉淀层，被处理的和沉降的沉泥在各沉淀浅层中相互运动并分离。

在此次废水处理设计中的絮凝沉淀池，废水进入絮凝沉淀池时加入混凝剂与

絮凝剂，将小的悬浮物凝集成大的絮凝胶团，大的絮凝胶团在经过斜管沉淀区流

速降低后，从水中分离出来，大的絮凝胶团沉入污泥斗中，上层清液经设备中的

清水段流入下一工序。



81

2.气浮池

气浮池的工作原理是通过向水中引入大量微小气泡，这些气泡附着在悬浮物

颗粒上，使其密度减小，从而利用浮力原理使污染物质浮到水面，实现固-液分离。

具体来说，气浮池中安装有气浮机，气浮机是溶气系统，在水中产生大量的微细

气泡，这些气泡附着在悬浮物颗粒上，形成带有微气泡的颗粒，这些颗粒的密度

比水小得多，能很快上浮到水面成为浮渣，然后用刮泥板将其刮到污泥槽内，通

过排泥管排除。

气浮池的优点包括处理效率高、占地面积小等。由于气泡附着在颗粒上的速

度快，气浮池的体积可以比沉淀池小得多，且所需絮凝时间和气浮时间较短，池

的体积小，适用于用地紧张的场合。此外，气浮池对絮凝的要求较低，混凝剂用

量较少，适合处理低浊度、高藻类或低温低浊的水

3.石英砂过滤器

石英砂过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较

高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、

有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降低水浊

度、净化水质效果的一种高效过滤设备。

石英砂过滤器是一种压力式过滤器，利用过滤器内所填充的精制石英砂滤料，

当进水自上而下流经滤层时，水中的悬浮物及粘胶质颗粒被去除，从而使水的浊

度降低。

主要用于水处理除浊、软化水、电渗析、反渗透的前级预处理，也可用于地

表水、地下水等方面。可有效地去除水中的悬浮物，有机物、胶体、泥沙等。

石英砂过滤是去除水中悬浮物最有效手段之一，是污水深度处理、污水回用

和给水处理中重要的单元。其作用是将水中已经絮凝的污染物进一步去除，它通

过滤料的截留、沉降和吸附作用，达到净水的目的。

表 4-12 表面处理废水处理设施设计进出水水质指标 单位：mg/L
处理单元 水质项目 pH COD SS 石油类 LAS

调节池

进水水质 6~9 700 400 30 40
出水水质 6~9 700 400 30 40
去除率% 0 0 0 0 0



82

隔油池

进水水质 6~9 700 400 30 40
出水水质 6~9 700 400 15 40
去除率% / 0 0 50 0

絮凝沉淀

进水水质 6~9 700 400 15 40
出水水质 6~9 560 200 15 8
去除率% / 20 50 0 80

气浮

进水水质 6~9 560 200 15 8
出水水质 6~9 392 100 13.5 4.8
去除率% / 30 50 10 40

石英砂过

滤

进水水质 6~9 392 100 13.5 4.8
出水水质 6~9 392 90 13.5 4.32
去除率% / 0 10 0 10

标准 6~9 500 400 15 5
综合处理效率% / 56 22.5 45 10.8

（2）依托污水处理厂可行性分析

金湖县第二污水处理厂位于环城西路与工园路交叉口东南侧，集中处理东至

衡阳路，南至工园路-新建河，西至宁淮东线-金宝南路，北至北兴路，以及戴楼

镇戴楼工业园区废水。金湖县第二污水处理厂总规模 2 万吨/日，一期工程 1 万

吨/日已建成运营，污水处理工艺为“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+

水解调节池+A2/O+二沉池+高效澄清池+滤布滤池+消毒池”工艺，尾水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准标准》（DB32/4440-2022）中 A标准后排入新建河，

最终汇入利农河。污水处理工艺流程见下图：



83

图 4-1 金湖县第二污水处理工艺流程图

（1）本项目产生的废水经厂区预处理后各类污污染物浓度均低于金湖县第二

污水处理厂的接管标准。

（2）技改项目新增废水量 5863.966m3/a，约 193.55m3/d，金湖县第二污水处

理厂有足够余量接纳改建项目污水，不会对污水处理厂的正常运行产生影响。

（3）本项目位于江苏金湖县临高路 1号，金湖县污第二水处理厂的污水管网

已经覆盖至项目地且已投入使用，项目的污水通过市政污水管网，最终进入金湖

县第二污水处理厂处理是可行的。

因此本项目废水可纳入金湖县第二污水处理厂的处理系统，不会对污水处理

厂的处理量造成冲击。



84

3、噪声

3.1噪声源强参数

本项目的主要噪声来自各设备，噪声源强约70-85dB(A)，噪声源强度调查清

单见表4-13。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称 型号

声源源

强（声功

率级 dB
（A））

声源控制

措施

空间相对位置
距离

室内

边界

距离
/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离

1 预烘道 / 70 选用低噪音

设备、消声

减震、加强

操作管理与

维护、合理

布局等

170 35 1.5 5 57 20 31 30

2 热水锅炉 1t/h 70 175 35 1.5 5 55 20 29 30

3 喷漆线 / 75 160 30 1.5 10 54 20 28 30

表4-14 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强 声源

控制

措施

运行

时段X Y Z （声压级/距声源

源强）/(dB(A)/m)
1 锅炉风机 323m3/h 170 40 1.2 85

隔声

房/消
声器

昼间

2 烘干工序风机 816m3/h 155 40 1.2 85 昼间

3 喷漆/烤漆工序

风机
21632m3/h 160 40 1.2 85 昼间

注：坐标系建立以生产车间 2西南角为坐标原点（x=0.00；y=0.00），x轴正向为正东向，

y轴正向为正北向。

3.2噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），预测本项目实施后

对厂界噪声的影响。

1、户外声源声功率级计算方法

（1）根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播衰减，计算预测

点的声压级 Lp(r)，可按公式①计算：

 miscbargratmdivcwp AAAAADLrL )( ①

式中：Lp(r)-预测点处声压级，dB；



85

Lw-由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

Dc-指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv-几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm-大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr-地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar-声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc-其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

（2）预测点的 A声级 LA(r)按公式②计算，即将8个倍频带声压级合成，计

算出预测点的 A声级[LA(r)]。

}10lg{10)(
8

1

])([1.0



i

LrL
A

ipirL ②

式中：LA(r) -距声源 r处的 A声级，dB(A)；

Lpi(r) -预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi -第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

（3）在只考虑几何发散时，可按公式③计算：

divArLrL  )()( 0AA ③

式中：LA(r) -距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LA(r0) -参考位置 r0处的 A声级，dB(A)；

Adiv -几何发散引起的衰减，dB。

2、室内声源等效室外声源声功率级计算方法

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近

开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声

源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式④近似求出：

)6(12  TLLL pp ④

式中：Lp1-靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；



86

Lp2-靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL-隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

也可按式⑤计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声

级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 


⑤

式中：Q-指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R-房间常数；R=Sα/ (1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r -声源到靠近围护结构某点处的距离，m。